
COMUNE DI  MONASTEROLO DI  SAVIGLIANO  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
Serv iz i  Demogra f ic i  e  Serv iz i  a l la  persona   

 

  

            
 

D e t e r m i n a z i o n e   n . 2 6 1   
 
 
 

OGGETTO:  Fondo di solidarietà comunale per potenziamento servizi sociali - Trasferimento 
delle risorse al Consorzio Monviso Solidale di Saluzzo - Assunzione impegno di 
spesa e liquidazione 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Considerato che l'art. 1 comma 792 della legge 178/2020 ha stanziato risorse aggiuntive 
sul Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) da destinare al potenziamento dei servizi sociali; 

 
 Il D.P.C.M. del 1.7.2021 pubblicato sulla G.U. n. 209 del 12.9.2021- Serie Generale- ha definito 
le modalità di utilizzo di tali risorse prevedendo che i comuni sono tenuti a destinare, nel 2021, una 
spesa per la funzione sociale almeno pari al fabbisogno standard monetario (riportato nella colonna A 
dell'allegato 1 D.P.C.M.) nel limite delle risorse aggiuntive assegnate. Le risorse non destinate 
alle finalità imposte dalla norma sono recuperate l'anno seguente a valere sul FSC o, se insufficiente, 
su qualsiasi assegnazione dovuta dal Ministero dell'Interno o sui riversamenti lmu; 
 
 La norma prevede altresì che tutti i Comuni saranno sottoposti a monitoraggio dei servizi 
offerti e gli enti con una spesa inferiore al fabbisogno standard monetario dovranno rendicontare 
anche il livello di spesa aggiuntivo e il relativo incremento dei servizi sociali; 
 

 Dato atto che il comune di Monasterolo di Savigliano rientra nella casistica sopra descritta; 
 

 Rilevato che la somma da vincolare al potenziamento dei servizi sociali per il Comune di 
Monasterolo di Savigliano ammonta a € 1.123,77; 
 
 Preso atto della volontà dell’amministrazione comunale, come da comunicazioni scritte 
e precedute a mezzo pec, di trasferire tale importo al Consorzio Monviso Solidale di Saluzzo, 
quale ambito territoriale sociale di riferimento, per il suo specifico utilizzo nei servizi che tale 
consorzio ritiene più consoni alla realtà di questo comune; 
 
 Considerato che si rende necessario, assumere il relativo impegno di spesa a favore 
del Consorzio Monviso Solidale di Saluzzo, essendo l’Ente Gestore dei servizi socio 
assistenziali del comune; 
 
 Visto l’articolo 179 del decreto legislativo n. 267 del 2000 così come novellato 
dall’articolo 74 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n, 118, il quale, con riferimento ai 
trasferimenti e ai contributi da altre amministrazioni pubbliche, dispone che l’accertamento 
delle entrate avvenga a seguito della comunicazione dei dati identificativi dell'atto 
amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante relativo al contributo o al 
finanziamento; 
 
 
 

Impegno 

n.  376/2021 

 



COMUNE DI  MONASTEROLO DI  SAVIGLIANO  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
Serv iz i  Demogra f ic i  e  Serv iz i  a l la  persona   

 

  

 Visto il P.E.G. 2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
25.02.2021; 
            Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 Ritenuta la propria competenza a mente della deliberazione della Giunta Comunale n. 
60 del 7 giugno 2012 di organizzazione delle aree funzionali e dei servizi; 

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 25.06.2020 con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Servizi Amministrativi e Sociali, di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii; 
 Dato atto che il sottoscritto in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 
  

D E T E R M I N A 

 

1. Di Impegnare la somma di € 1.123,77 da trasferire a favore del Consorzio Monviso 
Solidale di Saluzzo, quale Ente Gestore dei servizi socio assistenziali del comune per 
il potenziamento dei servizi sociali e per i provvedimenti di sua competenza, 
imputandola sul corrispondente Cap. 1449.02 del Bilancio 2021. 

2. Di dare atto che a seguito del suddetto trasferimento, il Consorzio Monviso Solidale di Saluzzo 
sarà tenuto a produrre al comune di Monasterolo di Savigliano un resoconto sull'utilizzo della 
somma ricevuta che verrà utilizzato in fase di monitoraggio. 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario/Contabile per i provvedimenti di sua competenza. 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021. 
 
 
Monasterolo di Savigliano, lì  03 dicembre 2021 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

(Borlasta Marisa) 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI  MONASTEROLO DI  SAVIGLIANO  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
Serv iz i  Demogra f ic i  e  Serv iz i  a l la  persona   

 

  

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Bonetto Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì  7 dicembre 2021  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 

 

 

 


